

2021
INDIAN HISTORY

भारतीय इतिहास

Time : 3 hours]

[Maximum Marks : 200

समय : 3 घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

Instructions (निर्देश) :

(i) This paper is divided into *two* Sections, Section—A and Section—B.

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड—A और खंड—B ।

(ii) Each Section contains **eight** questions.

प्रत्येक खंड में आठ प्रश्न हैं।

(iii) A candidate has to attempt **twelve** questions.

एक परीक्षार्थी को बारह प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

(iv) Question Nos. **1** and **9** are compulsory and out of the remaining, *any ten* are to be attempted choosing **five** from each Section.

प्रश्न संख्या **1** और **9** अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से किन्हीं दस का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से पाँच-पाँच प्रश्नों को हल करना है।

(v) Question Nos. **1** and **9** consist of *five* parts each. Each part will be of **6** marks. Word limit will be *150* (in relevant subjects only).

• प्रश्न संख्या **1** और **9** के पाँच-पाँच भाग हैं। प्रत्येक भाग के लिए **6** अंक निर्धारित हैं। शब्द संख्या *150* तक सीमित है (मात्र सम्बद्ध विषयों में)।

(vi) Remaining questions will be of **14** marks each.

शेष प्रश्न **14** अंकों के प्रति प्रश्न होंगे।

SECTION—A

खंड—A

1. Write short notes on the following :

6×5=30

निम्नलिखित पर संक्षिप्त में टिप्पणियाँ लिखें :

(a) Scientific literature in early India

प्राचीन भारत में वैज्ञानिक साहित्य

(b) Sixteen Mahajanapadas

सोलह महाजनपद

(c) Ashokan Edicts

अशोक के शिलालेख

(d) Market and agrarian measures under Alauddin Khilji

अलाउद्दीन खिलजी के अंतर्गत लाये गए बाज़ार और कृषि उपाय

(e) Vijayanagara Empire

विजयनगर साम्राज्य

2. How crucial have numismatics been to reconstruction of early Indian past? Highlight with examples.

14

प्राचीन भारतीय इतिहास के पुनर्लेखन में सिक्कों के अध्ययन का क्या महत्व रहा है? उदाहरणों से उद्धृत करें।

3. Bring out the features of Neolithic cultures, as discovered from different parts of India. Do they show some regional pattern?

14

भारत के विभिन्न भागों से पाए गए नवपाषाण संस्कृतियों के स्वरूपों की चर्चा करें। क्या इनमें क्षेत्रीयता का प्रतिरूप दिखता है?

4. Account for the origin of the Indus Valley Civilization.

14

सिन्धु घाटी सभ्यता की उत्पत्ति के कारणों की चर्चा करें।

5. Trace the transformation of the Early Vedic pastoral society and economy to an agrarian society by the end of the Later Vedic period.

14

पूर्व वैदिक काल के पशुचारक समाज और अर्थव्यवस्था का उत्तर वैदिक काल के अंत तक एक खेतिहर समाज में परिवर्तित हो चुकने की प्रक्रिया की चर्चा करें।

6. Discuss the administration and temple architecture under the imperial Cholas. 14
साम्राज्यवादी चोलों के अंतर्गत प्रशासन और मंदिर वास्तुकला की चर्चा करें।
7. Analyse the nature of the Mughal empire in India. 14
भारत में मुगल साम्राज्य की प्रकृति का विश्लेषण करें।
8. Discuss the political, cultural and economic conditions of India on the eve of the British conquest in the eighteenth century. 14
अठारहवीं सदी भारत की, जब ब्रिटिश यहाँ विजयी हो रहे थे, राजनैतिक, सांस्कृतिक और आर्थिक स्थितियों की चर्चा करें।

SECTION—B

खंड—B

9. Write short notes on the following : 6×5=30
निम्नलिखित पर संक्षिप्त में टिप्पणियाँ लिखें :
- (a) The Charter Act, 1833
चार्टर अधिनियम, 1833
- (b) Jyotiba Phule
ज्योतिबा फूले
- (c) The Santhal Uprising, 1855
संथाल विद्रोह, 1855
- (d) Civil Disobedience Movement
सविनय अवज्ञा आन्दोलन
- (e) The linguistic reorganisation of States after 1947
1947 के पश्चात् भाषा के आधार पर राज्यों का पुनर्गठन
10. How far did the economic policies of British lead to de-industrialisation in India after 1850's? Critically examine. 14
क्या आप मानते हैं कि अंग्रेजी शासन की आर्थिक नीतियों के कारण ही 1850 के बाद भारत में विद्योगीकरण हुआ था? तर्कपूर्ण विवेचना करें।

11. Can the Indian renaissance be located in the socio-religious reform movements of the 19th Century? 14

क्या भारत के पुनर्जागरण को 19 वीं सदी के धर्म-सुधार आंदोलन की पृष्ठभूमि में देखा जा सकता है?

12. In what ways can the revolt of 1857 be viewed as the First War of Indian Independence? Elaborate through recent trends in historiography. 14

किन कारणों से 1857 के विद्रोह को भारत की पहली स्वतंत्रता संग्राम के रूप में देखा जा सकता है? इतिहास-लेखन के समकालीन लेखन के संदर्भ में विवेचना करें।

13. Trace the constitutional developments in the colonial India between 1858 to 1965. 14

1858 से 1965 के बीच में औपनिवेशिक भारत में हुए संवैधानिक प्रगति की चर्चा करें।

14. How far did the environmental policies after Independence help in the rural reconstruction of India? 14

स्वतंत्रता पश्चात के भारत के पर्यावरण नीतियों ने कहाँ तक ग्रामीण पुनर्गठन में योगदान दिया था?

15. Elucidate Gandhian Nationalism in the light of his revolutionary methods and tactics. 14

गाँधीजी के राष्ट्रवाद पर उनके क्रांतिकारी तरीकों और युक्तियों की पृष्ठभूमि में प्रकाश डालें।

16. How did the Chola administration mark a departure from the feudal formations of North India? Explain with cogent arguments. 14

चोल शासन कैसे सामंतवादी उत्तर भारत से अलग था? उपयुक्त तर्कों के आधार पर समझाएँ।

★ ★ ★